

نگاه پژوهشگر

انتخاب پزشک‌های می‌تواند باری بر دوش اسرائیل باشد



راز زیمت
پژوهشگر مؤسسه مطالعات
امنیت ملی اسرائیل

نامه حمایت‌آمیزی که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب ایران روز ۸ ژوئیه برای سیدحسین نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان فرستاد، از دیدگاه اسرائیل به‌عنوان شاهدی دیگر بر این اعتقاد قوی تعبیر شد که انتخاب یک رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب در ایران باعث هیچ تغییری در جمهوری اسلامی نخواهد شد. پزشکیان در پاسخ به پیام تبریک نصرالله وعده داد که به حمایت از محور مقاومت که توسط ایران در منطقه پشتیبانی می‌شود، ادامه دهد. پزشکیان در این نامه نوشته‌بود: «جمهوری اسلامی ایران همواره پشتیبان مقاومت مردم منطقه در مقابل رژیم نامشروع صهیونیستی بوده است. حمایت از مقاومت ریشه در سیاست‌های اصولی نظام جمهوری اسلامی ایران... داشته و با قدرت تداوم خواهد داشت.» در واکنش به این پیام، یک پژوهشگر اسرائیل در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اگر کسی اینجا رویارواری می‌کرد که رئیس‌جمهور جدید ایران، پزشکیان، ممکن است تغییری در سیاست شیونظامی رژیم ایران که خواستار نابودی اسرائیل است، داشته باشد، این نامه برای او نوشته شده است.»

در شرایطی که واکنش اسرائیل به انتخاب پزشکیان به شکل قابل‌درکی بدبینانه بود، واکنش جهانی کاملاً تفاوت داشت. جامعه جهانی و به ویژه غرب، عجله‌ای ندارد که اعتماد و خوشبینی خود را برای رئیس‌جمهور جدید ایران عرضه کند، به‌ویژه که در مقابل رؤسای جمهوری عملگرایی قبلی ایران با ناامیدی مواجه شده است. برای مثال برنامه هسته‌ای و برنامه موشک‌های بالستیک ایران در دوران ریاست جمهوری محمد خاتمی (۱۹۹۷ تا ۲۰۰۵) با پیشرفت بسیاری مواجه شد. حمایت ایران از گروه‌های غیردولتی در منطقه نیز در دوران ریاست جمهوری حسن روحانی عملگرایی (۲۰۱۳ تا ۲۰۲۱) با گسترش زیادی مواجه شد. با این حال به رئیس‌جمهور جدید هم احتمالاً فرصتی داده خواهد شد. احتمال انتخاب عباس عراقچی، مذاکره‌کننده پیشین هسته‌ای و معاون پیشین وزیر امور خارجه به‌عنوان وزیر امور خارجه دولت پزشکیان، باعث ایجاد امیدهای برای مشارکت مجدد ایران در گفت‌وگوهای دیپلماتیک با غرب با هدف پیدا کردن یک راهکار سیاسی برای مسئله هسته‌ای یا حتی پیدا کردن راهکاری برای کاهش تنش‌های روزافزون ایران و ایالات متحده در خاورمیانه شده است. از سوی دیگر رقیب او در انتخابات، سعید جلیلی، تندروترین نامزد انتخابات ریاست جمهوری، می‌توانست به اسرائیل کمک کند تا جامعه جهانی را قانع کند که هیچ‌انگیزه‌ای برای تعامل با ایران وجود ندارد و ضروری است که فشار بیشتری به ایران وارد شود. بسیار غیرمحمول است که رئیس‌جمهور جدید ایران بتواند یا بخواهد که رویکرد ایران را نسبت به اسرائیل تغییر دهد یا تحولی در حمایت ایران از گروه‌های نیابتی منطقه‌ای ایجاد کند. نهنها قدرت رئیس‌جمهور ایران به شدت محدود به مسائل داخلی است، بلکه نقش سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و به‌طور اخض نیروی قدس سپاه در مسائل منطقه‌ای به شکل مؤثری ظرفیت رئیس‌جمهور برای اقدام را محدود می‌کند. به همین دلیل دور از انتظار نبود که کل دوران ریاست جمهوری حسن روحانی به رقابت میان دولت او و سپاه پاسداران گذشت. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه وقت در یک فایل صوتی که درست پیش از پایان دوره ریاست جمهوری روحانی در سال ۲۰۲۱ درز پیدا کرد، گفته‌بود که بسیاری از تصمیم‌ها توسط سپاه پاسداران گرفته می‌شود و تصمیم‌های دولت را و تو می‌کند و توصیه‌ها را رعایت نمی‌کند. ظریف در این فایل سه‌ساعته که بخشی از پروژه تاریخ شفاهی بود که عملکرد دولت را مستند می‌کرد، گفته‌است: «در جمهوری اسلامی، میدان حاکم است.» او می‌گوید: «من می‌توانم به‌جرات بگویم که من دیپلماسی را بیشتر هزینه کردم برای میدان [جنگ] تا این که میدان برای دیپلماسی هزینه شود.» با توجه به این موضوع، دیدگاه پزشکیان نسبت به اسرائیل هم بازتاب اجماع کنونی میان سیاستمداران ایرانی در این خصوص است. این نامزد اصلاح‌طلب بعد از آنکه در دور نخست انتخابات ریاست جمهوری رای داد به روزنامه‌نگاران گفت که امیدوار است کشور تلاش کند با «همه کشورهای جز اسرائیل» رابطه دوستانه برقرار کند.

۲۷ سال پیش، انتخاب یک رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب در ایران باعث ایجاد امیدواری‌های زیادی در اسرائیل شد. روز ۲۸ مه ۱۹۹۷، دیوید لوی، وزیر خارجه وقت اسرائیل در یک جلسه کنست اسرائیل در واکنش به انتخاب خاتمی به‌عنوان رئیس‌جمهور توضیح داد که تحول پرقدرتی در ایران رخ

داده است که باید آن را از نزدیک دنبال کرد. لوی تاکید کرد که سیاست خارچی ایران عمدتاً توسط رهبر معظم دیکته می‌شود که مخالف روابط با غرب است، اما اظهار امیدواری کرد که به لطف خاتمی شاهد تغییراتی باشیم که مدت‌ها منتظر آن بودیم، چراکه خاتمی «فردی است که تحصیلات و دانش‌هایی در زمینه‌های مختلف دارد و با جهان غرب آشنا است.» او از سخنان خود اینگونه نتیجه‌گیری کرد که «ما خیلی خوشحال خواهیم شد اگر ایران به تلاش‌ها برای کاهش تنش‌ها در منطقه بپیوندد، تروریسم را متوقف کند، روش‌های همکاری و صلح را دنبال کند... و شاید عاقبت شاهد آن تغییری باشیم که همه انتظار داریم.» با این حال در سه دهه گذشته مشخص شده است که رئیس‌جمهور ایران، هر اندازه هم که اصلاح‌طلب یا عملگر باشد، ظرفیت محدودی برای تغییر سیاست‌های ایران در مورد مسائل مرتبط با امنیت اسرائیل دارد. علاوه بر این در طول سال‌های اخیر رویارویی میان دو طرف به شدت افزایش پیدا کرده است. پیشرفت‌های هسته‌ای ایران، ساخت و توسعه سلاح‌های پیچیده مانند موشک‌های دوربرد و پهپادها، مداخله روزافزون منطقه‌ای و استمرار حمایتش از سازمان‌های تروریستی (از جمله حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی فلسطین)، همگی تهدیدهایی علیه امنیت اسرائیل محسوب می‌شوند. در نتیجه اسرائیل و به‌ویژه اسرائیل تحت حاکمیت بنیامین نتانیاهو، تلاش‌هایش را برای به‌صاف کردن جامعه جهانی علیه جمهوری اسلامی تشدید کرد. در این شرایط رؤسای جمهوری تندرویی مانند محمود احمدی‌نژاد و افرادی مانند او که علناً خواستار نابودی اسرائیل می‌شوند، به سرمایه‌ای برای اسرائیل تبدیل می‌شدند. در عضو رؤسای جمهوری عملگرتر به‌عنوان چالش باری بر دوش اسرائیل به حساب می‌آیند که می‌توانند کار اسرائیل را برای اقیانوس بقیه جهان برای پیوستن به کارزار ضدایرانی و اجتناب از مذاکره با ایران سخت کنند. به همین دلیل غیرمنتظره نبود که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل درست اندکی بعد از انتخاب روحانی به‌عنوان رئیس‌جمهور ایران در تابستان ۲۰۱۳ از او به شدت انتقاد کرد. نتانیاهو در سخنرانی خود در پاییز ۲۰۱۳ در مجمع عمومی سازمان ملل متحد از رئیس‌جمهور جدید ایران با عنوان کادوپیچ شده یاد کرد و گفت: «روحانی شبیه به احمدی‌نژاد حرف نمی‌زند، اما وقتی کار به برنامه هسته‌ای ایران برسد، تنها تفاوت این است که احمدی‌نژاد گرگی در لباس گرگ بود و روحانی گرگی در لباس میش است.»

انتخاب پزشکیان در دوره‌ای رخ می‌دهد که نگرانی‌ها در مورد ایران در اسرائیل افزایش پیدا کرده است. آویگدور لیبرمن، از اعضای تندرو یوزسیون دولت اسرائیل در کنست، روز ۵ ژوئن گفته‌بود که ایران برای هلوکاست در اسرائیل در دو سال آینده برنامه‌ریزی می‌کند. رهبر حزب اسرائیل بیتنو گفته‌بود: «ما در میانه برنامه حذف شدن توسط ایران هستیم و ادعا کرد که به ایران اجازه داده شده است که یک «چتر امنی» ایجاد کند و از بازدارندگی ناشی از آن استفاده خواهد کرد تا حمله نابودکننده‌ای انجام دهد. روزنامه هآرتز میانه ماه ژوئن از ایهود باراک، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل نقل قولی منتشر کرد که هشدار می‌داد بین ۶ ماه تا یک سال آینده ایران جنگ فرسایشی از چند جبهه علیه اسرائیل با هدف سقوط یا نابودی آن به راه می‌اندازد. این اظهارات هم‌زمان با به‌کارگیری استراتژی «وحدت میادین» از سوی ایران علیه اسرائیل پس از ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ و گزارش‌ها در مورد پیشرفت نگران‌کننده برنامه هسته‌ای ایران منتشر می‌شوند.

رهبران ارشد ایران با پرچمدار رهبر این کشور [آیت‌الله علی خامنه‌ای به تازگی اعلام کرده‌اند که پایان اسرائیل نزدیک است. این موضوع به نگرانی‌های اسرائیل در مورد انگیزه‌های ایران افزوده است. رهبر ایران در بزرگداشت سالروز درگذشت بنیان‌گذار انقلاب اسلامی، آیت‌الله روح‌الله خمینی گفت که حمله حماس علیه اسرائیل در ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ ضربه عظیمی به «رژیم صهیونیستی» وارد کرد؛ ضربه‌ای که بازگشتی از آن وجود ندارد. [آیت‌الله] خامنه‌ای در دیدار با رهبر حماس در حاشیه مراسم تشییع ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید ایران، گفت: «وعده... محور رژیم صهیونیستی... قابل تحقق است و به لطف الهی آن روزی که فلسطین از «بحر» تا «نحر» تشکیل شود، فرا خواهد رسید.» این اظهارات در اسرائیل به‌عنوان تغییر ذهنیت در ایران تعبیر شده است و این برداشت ایجاد شده است که رهبران ایران باور دارند که استمرار جنگ در غزه و تضعیف اسرائیل شرایطی را فراهم کرده است که دورنمای ایدئولوژیک نابودی اسرائیل را ممکن کرده است. در این شرایط است که ممکن است جهان‌شناسی دیگر به رئیس‌جمهور بعدی ایران بدهد و اسرائیل بیش از پیش مضطرب است که این امکان وجود دارد که ضروری شود به تنهایی در مقابل سوعیت‌های ایران ایستادگی کند.

منبع: شورای اتلانتیک

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران
شناسه آگهی: ۱۷۵۷۱۰۵
آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰ املاک متقاضیانی که در حیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی آمل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می‌گردد:
املاک متقاضیان واقع در بخش ده ثبت آمل - دهستان اهلرستاق
۲۵- اصلی (قریه کلاصفا) حسین آباد هرازی(ی)
۴۱۲ فرعی آقای حمید تنکانی در شش دانگ یک قطعه زمین با ساختمان احداثی با کاربری دویست و بیست و چهار مترمربع مسکونی و الباقی حریم معبر که دو دانگ و نیم مشاع از شش دانگ عرضه موقوفه است به مساحت ۲۷۹/۷۵ مترمربع، خریداری شده بلاواسطه از جعفر تنکانی.
لذا به موجب ماده ۳ - قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳- آیین‌نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق روزنامه محلی و کثیرالانتشار در شهرها و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روستاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موقوفه به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۵/۰۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۵/۲۰

حسن صالحی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آمل

دیپلمات‌ها



حمایت از اتحاد گروه‌های فلسطینی

نشست اخیر گروه‌های فلسطینی در پکن واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ناصر کنعانی را به همراه داشت. ۱۴ گروه فلسطینی اخیراً در پکن درباره تشکیل دولت موقت وفاق ملی در نوار غزه پس از جنگ به توافق رسیدند. ناصر کنعانی در این باره گفت: «نشست اخیر گروه‌های فلسطینی در پکن در راستای توافق و آشتی ملی، اقدامی ارزشمند و حرکت در مسیری درست است.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: «جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته با قاطعیت از آرمان ملت فلسطین و اجماع گروه‌های فلسطینی در مقابله با اشغالگری رژیم اپارتاید اسرائیل و حرکت جمعی آنان در مسیر اعمال حق بنیادین تعیین سرنوشت، تحقق آزادی تمامی سرزمین تاریخی فلسطین و تشکیل دولت مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شریف حمایت می‌کند.»



مركز کاخ سفید بر رفتار ایران است

جان کربی، سخنگو و هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید روز پنجشنبه به وقت محلی در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه بایستن در ۶ ماه آینده از دولت خود چه سیاستی در مقابل ایران اتخاذ خواهد کرد؟ گفت: «در ۶ ماه آینده دولت بایستن با همکاری با کامالا هریس معاون رئیس‌جمهور رفتار ایران تمرکز خواهیم داشت و به پاسخگو کردن آن ادامه خواهیم داد.» وی در ادامه با تکرار ادعاهای واشنگتن علیه ایران تصریح کرد: «به این معنی که ایران راه به‌خاطر تمام رفتارهای بی‌ثبات‌کننده آن، از جمله حمایت‌های آن از حزب‌الله لبنان، حماس حمایت از حوثی‌ها (انصارالله یمن) برای ادامه حمله به کشتی‌ها در دریاهای و همچنین حملات مستقیم ایران به این کشتی‌ها و از سوی دیگر ادامه حمایت از روسیه در جنگ علیه اوکراین پاسخگو خواهیم کرد.» کربی خاطر نشان کرد: «دولت بایستن در سه سال و نیم گذشته بیش از ۶۰۰ تحریم علیه ایران وضع کرده و به این تمرکز ادامه خواهد داد.» این سخنگوی دولت بایستن در پاسخ به سؤالی دیگری مبنی بر اینکه بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل روز چهارشنبه معترضان به خود در آمریکا را احقرهای حامی ایران توصیف کرد، نظر دولت آمریکا در مورد این امر چیست؟ افزود: «ما از چنین عباراتی استفاده نمی‌کنیم.» او گفت: «ما می‌دانیم که ایران در مواردی سعی کرده دخالت و تفرقه ایجاد کند و از برخی معترضان حمایت کرده است اما گفتن اینکه همه توسط ایران تأمین مالی شده‌اند، جای تأسف است و انعکاس درستی از واقعیت اعتراضات نیست.» کربی ادامه داد: «اینکه همه اعتراض‌ها را به ایران نسبت بدهیم، درست نیست.»



تحریم‌ها ادامه پیدامی‌کند

متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست مطبوعاتی در پاسخ به سؤالی در ارتباط با ادعاهای حقوق بشری در مورد ایران گفت: ما به اجرای همه تحریم‌های خود علیه ایران که تعدادی از آنها را به خاطر حقوق بشر اعمال کرده‌ایم ادامه می‌دهیم. میلر در ادامه این نشست مطبوعاتی گفت، واشنگتن بیش از ۶۰۰ تحریم و محدودیت صادراتی را علیه ایران به بهانه‌های مختلف که آن‌ها را شامل ادعاهای «حمایت از تروریسم، اقدام خصمانه علیه همسایگان و حقوق بشر» می‌خواند، وضع کرده است.



و مذاکره با غرب نداشته باشد، اسرائیل کار سختی برای متهم کردن ایران در افکار عمومی غرب ندارد، اما زمانی که دولت ایران در حال گفت‌وگو و تعامل با دولت‌های غربی به‌عنوان حامیان اصلی اسرائیل باشد، کار اسرائیل برای متهم کردن ایران مشکل‌تر می‌شود و باید تلاش مضاعفی برای اهریمن‌سازی از ایران در افکار عمومی غرب انجام دهد. با توجه به کاهش اعتبار و محبوبیت اسرائیل در افکار عمومی غرب، پس از جنایت‌های گسترده در اسرائیل، این کار به مراتب برای اسرائیل سخت‌تر از قبل شده است. مردخای کدار، مدرس دانشگاه بار ایلان اسرائیل، در یادداشتی برای جرژالم پست می‌نویسد که هرچند هیچ‌یک از سیاست‌های ایران در قبال اسرائیل با تغییر دولت دچار تحول نخواهد شد، اما انتظار می‌رود که در موارد دیگر، از جمله گفت‌وگو با غرب، شاهد تغییراتی در عملکرد حکومت ایران با انتخاب رئیس‌جمهور جدید باشیم.

دولت جدید ایران هر اندازه که بتواند در جلب اعتماد و تعامل دولت‌های غرب، از جمله کشورهای اروپایی و آمریکا و متحدان‌شان در شرق آسیا موفق‌تر عمل کند، تلاش‌های اسرائیل برای تشدید انزوی ایران با موانع بیشتری مواجه خواهد شد و در عین حال ایران این فرصت را خواهد داشت که به منزوی شدن هر چه بیشتر اسرائیل در منطقه و جهان کمک کند.

ایران دچار انزوا شده است و در حال از دست دادن قدرت خود است و به همین دلیل مانند گذشته از جانب ایران احساس خطر نمی‌کردند. همانگونه که قدرت‌های عربی منطقه در هنگام امضای برجام تمامی تلاش خود را برای جلوگیری از بهبود روابط ایران با غرب کردند، آیا فکر می‌کنید اگر باز هم گشایشی در روابط ایران و غرب ایجاد شود، آیا فرآیند آشتی ایران و کشورهای عربی، به‌ویژه عربستان سعودی متوقف می‌شود یا ادامه پیدا می‌کند؟

باید توجه داشت که تصمیم عربستان سعودی برای عادی‌سازی روابط با ایران، صرفاً نتیجه احساس ضعف در ایران نبود، اگرچه این عامل هم در تصمیم عربستان مؤثر بود. در واقع برخی از تحولات داخلی و تغییر رویکردها نسبت به روابط بین‌المللی در این مسئله بی‌اثر نبود. محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی تصمیم گرفت که از رویکرد تهاجمی که در سیاست خارجی در پیش گرفته‌بود عقب‌نشینی کند. در عین حال این نگرانی وجود داشت که بین ایران و اسرائیل درگیری رخ دهد و عربستان ترجیح می‌داد در این درگیری بی‌طرف باقی بماند. در عین حال نباید فراموش کرد که رویکرد کلی سیاست خارجی عربستان دچار تحول شده است، بن‌سلمان علاوه بر اینکه رویکرد تهاجمی در منطقه را کنار گذاشته است، روابط خود را با کشورهای دیگری از جمله ترکیه بهبود داده است و حتی فرآیند بازگشت روابط دیپلماتیک با سوریه را نیز آغاز کرده است. تردیدی وجود ندارد که احساس انزوی ایران به تصمیم عربستان سعودی برای عادی‌سازی روابط کمک کرده است، اما در عین حال همانگونه که عرض کردم، متغیر داخلی و تغییر رویکرد بن‌سلمان به روابط بین‌المللی هم در این موضوع تأثیر گذار بود.